ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ THƯ

Số:        /UBND

V/v phổ biến các Luật, Nghị quyết

được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần

thứ 5, Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Thư, ngày     tháng    năm 2024

     Kính gửi:

 - UBMTTQ xã;

                               - Toàn thể cán bộ, công chức xã;

                               - Các trường học, trạm y tế trên địa bàn;

                               - Cấp ủy, ban cán sự các thôn trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 239/HĐPH ngày 15/02/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Kỳ Anh; UBND xã đề nghịUBMTTQ xã, toàn thể cán bộ, công chức xã,

các trường học, trạm y tế trên địa bàn, cấp ủy, ban cán sự các thôn trên địa bàn

các ban, ngành, đoàn thể thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua

Tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV đã

thông qua 09 Luật và 11 Nghị quyết (có danh sách kèm theo). Thực hiện chỉ đạo

của Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương, UBND xã đề nghị:

a) Các ban, ngành, đoàn thể chủ động triển khai tuyên truyền, phổ biến các

Luật, Nghị quyết mới, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và

tình hình, điều kiện thực tiễn của cơ quan, địa phương, đơn vị. Đồng thời chỉ

đạo, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật và chủ động tổ chức phổ biến, thông

tin, truyền thông chính sách, pháp luật có liên quan bằng hình thức phù hợp với

nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm nhằm

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 và các văn

bản chỉ đạo của tỉnh. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật và

tích cực tham gia PBGDPL cho người dân. Trong quá trình thực hiện, cần nắm

bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của

2

Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới

ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư

luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các

vướng mắc trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý

cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra,

sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

b) Giao Công chức Văn hóa tăng cường truyền thông, phổ biến về nội dung

các luật, nghị quyết mới được thông qua theo hướng dẫn tại Văn bản này và các

văn bản có liên quan trên hệ thống loa truyền thanh của xã; chú trọng tăng thời

lượng, lồng ghép phổ biến rộng rãi, thường xuyên các nội dung luật, nghị quyết

mới trên Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội đang quản lý để người

dân biết và thực hiện.

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị -

xã hội, các trường học, trạm y tế và ban cán sự các thôn trên địa bàn tổ chức

quán triệt, phổ biến các nội dung văn bản luật liên quan cho thành viên, hội viên

của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn

viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật;

tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

2. Tăng cường phổ biến Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý

lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp

Đề nghị các ban, ngành đoàn thể cấp xã tiếp tục thực hiện có nghiêm túc, có

hiệu quả các nhiệm vụ phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính

trị của đơn vị, địa phương. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Lý lịch tư

pháp, Chỉ thị số 23/CT-TTg và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Cổng/Trang

Thông tin điện tử của  cơ quan, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, doanh

nghiệp, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận,

khai thác và sử dụng khi có nhu cầu theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời

tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định của Luật Lý lịch tư pháp và Chỉ thị

23/CT-TTg thông qua các hình thức khác phù hợp với nhu cầu xã hội và từng

nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm. Về nội dung, tập trung phổ biến

các quy định của pháp luật vềlý lịch tư pháp, Phiếu lý lịch tư pháp, mục đích, giá trị

pháp lý của Phiếu lý lịch tư pháp; quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp của cá

nhân, cơ quan, tổ chức; các phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Về hình thức,

có thể căn cứ tình hình và điều kiện của địa phương, đơn vị để lựa chọn hình thức

phù hợp như: biên soạn tài liệu, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng,

các nền tảng mạng xã hội, thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở…

Trên đây là hướng dẫn phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, phổ biến Chỉ

3

thị số 23/CT-TTg, đề nghị các ban, ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các thôn trên

địa bàn quan tâm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng PHPBGDPL xã;

- Chủ tịch, các PCT xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Thành

		nguyenduythanh.vh@hatinh.gov.vn
	2024-06-27T08:05:49+0700

		ubkythu.ka@hatinh.gov.vn
	2024-06-29T08:50:34+0700

		2024-06-29T08:50:54+0700

		2024-06-29T08:51:09+0700